FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
DEPARTAMENTO	DE	EDUCAÇÃO	-	DEd/CECH

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518365	-	http://www.ufscar.br

Despacho	nº 185/2024/DEd/CECH
Processo	nº 23112.000669/2024-15
Remetente: Departamento	de	Educação
Destinatário(s): Gabinete	da	Reitoria

Centro	de	Educação	e	Ciências	Humanas

ASSUNTO: Orientações	e	Encaminhamento

São	Carlos,	07	de	novembro	de	2024.
Prezados	(as),

Solicito	 orientações	 para	 encaminhamento	 da	 solicitação	 referente	 à	 criação	 da	 Coordenação	 do	 Curso
de	Licenciatura	em	Pedagogia	 –	Pedagogia	da	Terra	das	Águas	e	das	Florestas,	 como	unidade	 informal	e	 sigla,
pois	é	necessária	a	criação	da	unidade	no	SAGUI	e	no	SEI.

Conforme	Documentos	1436837	e	1451358	o	Curso	foi	inscrito	no	sistema	E-MEC.

Estou	a	disposição	para	qualquer	duvida	ou	esclarecimento.

Atenciosamente,
Prof.	Luiz	Bezerra	Neto
Coordenador

Documento	assinado	eletronicamente	por	Luiz	Bezerra	Neto,	Docente,	em	07/11/2024,	às	10:33,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1647997	e	o	código	CRC	464B2106.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.000669/2024-15 SEI	nº	1647997

Modelo	de	Documento:		Despacho,	versão	de	02/Agosto/2019

Despacho 185 (1647997)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1647997&crc=464B2106

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	EDUCAÇÃO	E	CIÊNCIAS	HUMANAS	-	CECH

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518351	-	http://www.ufscar.br

AEA-SAU	nº	3/2024/CECH
Adequação	da	Estrutura	Administrativa:	Solicitação	de	Atualização	da	Unidade	(AEA-SAU)

São	Carlos,	18	de	novembro	de	2024.

Para:
Secretaria	Geral	de	Planejamento	e	Desenvolvimento	Institucionais	-	SPDI
CC:
Departamento	de	Educação	-	DEd
Prof.	Dr.	Luiz	Bezerra	Neto

Prezados(as)	Senhores(as),

Como	 Unidade	 Proponente,	 solicitamos	 a	 Adequação	 da	 Estrutura	 Administrativa	 da(s)	 unidade(s)	 abaixo
relacionadas,	com	as	caraterísticas	e	para	os	fins	especificados:

Nome	da	Unidade	Proponente: Centro	de	Educação	e	Ciências	Humanas

Sigla	da	Unidade	Proponente: CECH

Tipo	de	Adequação:

(x) Restruturação	Completa
Criação/atualização/exclusão	de	Unidade	e	suas	Subunidades,	com	alteração	de	vínculos	e	funções	gratificadas

()
Adequação	Parcial
Alterações	 parciais	 nas	 unidades	 individualmente,	 tais	 como:	 somente	 extinção	 de	 unidade	 existente	 com	 ou	 sem	 criação	 de	 nova	 unidade	 em	 substituição;
somente		a	criação	de	nova	unidade;	somente	a	alteração	de	vínculo	da	unidade

Justificativas	da	Adequação

Trata-se	 de	 proposta	 de	 criação	 de	 curso	 de	 "Licenciatura	 em	 Pedagogia	 –	 Pedagogia	 da	 Terra,	 das	 Águas	 e	 das
Florestas"	ser	ofertado	através	do	Programa	Nacional	de	Educação	e	Reforma	Agrária	(PRONERA).

Competências	e	Finalidades	da	UORG

Desenvolver	a	formação	em	nível	Licenciatura	em	Pedagogia	–	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e	das	Florestas.

Atual	estrutura	da	Unidade	com	suas	respectivas	Funções	e	Cargos	de	Direção
(caso	anexe	ao	processo,	indicar	nº	SEI	do	documento)

Processo	SEI-UFSCar	nº	23112.000669/2024-15
Designação	do	Coordenador:	Prof.	Dr.	Luiz	Bezerra	Neto	(Portaria	CECH	nº	695/2024	-	1492640)
Designação	da	Vice-Coordenadora:	Profa.	Dra.	Simone	de	Oliveira	Mestre	(Portaria	CECH	nº	696/2024	-	1492646)

Descrição	do	remanejamento	de	FGs	ou	CDs,	se	houver
(caso	anexe	ao	processo,	indicar	nº	SEI	do	documento)

1.	TIPO	DE	ATUALIZAÇÃO
1.1	Inclusão	de	Unidades

Sigla	Proposta	para	Nova	Unidade* Nome	Proposto	para	Nova	Unidade

CCPedT/A Licenciatura	em	Pedagogia	–	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas
e	das	Florestas

Adm: Adequação Estrutura: Solicitação de Alteração 3 (1654242)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 2

*	Para	definir	a	sigla	da	unidade,	consulte	seção	"Siglas	Oficiais"	no	site	do	SPDI
**	Para	inserir	novas	linhas	na	tabela,	use	a	tecla	TAB	na	última	célula	inferior	direita.

1.2	Alterações	de	Unidades
1.2.1	Alteração:	Renomeação	de	Unidade(s)	e/ou	Subunidade(s)

Nome	Atual	da	Unidade Sigla	Atual Nome	Novo	da	Unidade Nova
Sigla*

*	Para	definir	a	sigla	da	unidade,	consulte	seção	"Siglas	Oficiais"	no	site	do	SPDI
**	Para	inserir	novas	linhas	na	tabela,	use	a	tecla	TAB	na	última	célula	inferior	direita.

1.2.2	Alteração:	Mudança	de	Vínculo	Hierárquico	da(s)	unidade(s)

Nome	da	Unidade Sigla	da
Unidade Unidade	de	Vínculo	Atual Nova	Unidade	de

Vínculo

**	Para	inserir	novas	linhas	na	tabela,	use	a	tecla	TAB	na	última	célula	inferior	direita.

1.2.3	Alteração:	Remanejamento	de	Funções	Gratificadas*

Nome	do
Servidor Nome	da	Unidade	Atual

Função
Gratificada

Atual
Nome	da	Nova

Unidade,	se	houver
Nova	Função
Gratificada

	*	Funções	Gratificadas	incluem	também	os	Cargos	de	Direção	e	outros	que	recebam	gratificação.
**	Para	inserir	novas	linhas	na	tabela,	use	a	tecla	TAB	na	última	célula	inferior	direita.

1.3	Extinção	de	Unidades
Sigla	da	Unidade	a	ser	extinta Nome	da	Unidade	a	ser	extinta

*	Para	inserir	novas	linhas	na	tabela,	use	a	tecla	TAB	na	última	célula	inferior	direita.

Atenciosamente,

Profa.	Dra.	Ana	Cristina	Juvenal	da	Cruz
Diretora	do	CECH

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ana	Cristina	Juvenal	da	Cruz,	Diretor(a)	de	Centro,	em	19/11/2024,
às	09:11,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de
outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1654242	e	o	código	CRC	043AAA37.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.000669/2024-15 SEI	nº	1654242

Modelo	de	Documento:		Adm:	Adequação	Estrutura:	Solicitação	de	Alteração,	versão	de	02/Agosto/2019

Adm: Adequação Estrutura: Solicitação de Alteração 3 (1654242)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 3

http://www.spdi.ufscar.br/documentos/siglas-oficiais
http://www.spdi.ufscar.br/documentos/siglas-oficiais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1654242&crc=043AAA37

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
SECRETARIA	GERAL	DE	PLANEJAMENTO	E	DESENVOLVIMENTO	INSTITUCIONAIS	-	SPDI/R

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518198	-	http://www.ufscar.br

AEA-P	nº	16/2024/SPDI/R
Adequação	da	Estrutura	Administrativa:	Parecer	SPDI	(AEA-P)

Assunto: Parecer	sobre	criação	do	Curso	Licenciatura	em	Pedagogia	–	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e
das	Florestas

À
Profa.	Dra.	Ana	Beatriz	de	Oliveira
Reitora	da	UFSCar

Magnífica	Reitora,

Em	referência	ao	processo	nº	23112.000669/2024-15	relativo	à	criação	do	Curso	de	Licenciatura	em	Pedagogia:
Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e	das	Florestas,	 a	Secretaria	de	Planejamento	e	Desenvolvimento	 Institucional
(SPDI)	se	mostra	favorável	às	readequações	que	seguem:

1.	 Criar	a	unidade		Coordenação	do	Curso	de	Licenciatura	em	Pedagogia	–	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e	das
Florestas,	como	unidade	INFORMAL,	com	as	siglas	CCPedTAFL/A,	vinculada	ao	Centro	de	Educação	e	Ciências
Humanas	.

Ressaltamos	que	foi	necessário	adequarmos	as	siglas	da	referida	unidade	de	maneira	a	contemplar	as	Regras	Gerais
para	Composição	e	Uso	de	Nomenclaturas	e	Siglas	Oficias	da	UFSCar.

Cordialmente,

Rogerio	Fortunato	Junior
Secretário	Geral	de	Planejamento	e	Desenvolvimento	Institucional

Documento	assinado	eletronicamente	por	Rogerio	Fortunato	Junior,	Secretário(a)	Geral,	em	29/11/2024,	às
11:09,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1670537	e	o	código	CRC	0614715F.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.000669/2024-15 SEI	nº	1670537

Modelo	de	Documento:		Adm:	Adequação	Estrutura:	Parecer,	versão	de	02/Agosto/2019

Adm: Adequação Estrutura: Parecer 16 (1670537)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1670537&crc=0614715F

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS

CONSELHO	DE	ADMINISTRAÇÃO	-	CoAd
Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905

Telefone:	(16)	33518117	-	http://www.ufscar.br
RESOLUÇÃO	COAD	Nº	106/2024

Aprova	 a	 criação	 da	 Coordenação	 do	 Curso	 de
Licenciatura	em	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e
das	Florestas.

A	 Presidente	 do	 Conselho	 de	 Administração	 da	 Universidade	 Federal	 de	 São	 Carlos,	 no	 uso	 das
atribuições	legais	e	daquelas	que	lhe	conferem	o	Estatuto	e	o	Regimento	Geral	da	UFSCar,	considerando	o	Parecer
AEA-P	nº	16/2024/SPDI/R	(1670537),	e	tendo	em	vista	o	que	consta	no	Processo	SEI-UFSCar	nº23112.000669/2024-
15,

RESOLVE

Art.	 1º	 Aprovar,	ad	 referendum	do	 Conselho	 de	 Administração,	 a	 criação	 da	 Coordenação	 do	 Curso	 de

Licenciatura	em	Pedagogia	da	Terra,	das	Águas	e	das	Florestas,	como	unidade	informal,	com	a	sigla	CCPedTAFL/A,
vinculada	ao	Centro	de	Educação	e	Ciências	Humanas	-	CECH.

Art.	2º		Esta	Resolução	entra	em	vigor	a	partir	da	data	de	sua	publicação	no	Boletim	de	Serviço	Eletrônico
do	SEI-UFSCar.

Prof.ª	Dr.ª	Ana	Beatriz	de	Oliveira
Presidente	do	Conselho	de	Administração

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ana	Beatriz	de	Oliveira,	Reitor(a),	em	03/12/2024,	às	10:04,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de
2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1671199	e	o	código	CRC	2888A30D.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23112.000669/2024-15 SEI	nº	1671199

Modelo	de	Documento:		Ato	Oficial:	Resolução,	versão	de	09/Novembro/2023

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	em	03/12/2024

Ato Oficial: Resolução 106 (1671199)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1671199&crc=2888A30D

	Despacho 185 (1647997)
	Adm: Adequação Estrutura: Solicitação de Alteração 3 (1654242)
	Adm: Adequação Estrutura: Parecer 16 (1670537)
	Ato Oficial: Resolução 106 (1671199)